ano XVII no.2494,quarta-feira, 20 de março de 2019 | edição de hoje - 02 páginas

RESOLUÇÕES
RESOLUÇÃO Nº 114/2019

AUTORIZA REALIZAÇÃO DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA FORA
DA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:
Art. 1º - Fica a Câmara Municipal autorizada a realizar
a reunião extraordinária no dia 25 de março de 2019, às
19h00min, no Santuário Diocesano Nossa Senhora Apareci-
da, no Salão Jubileu, localizada na Praça Nossa Senhora da
Aparecida n.º 100 – Bairro Aparecida
Art. 2º - Os recursos necessários para fazer face às despesas
decorrentes desta Resolução, estão consignados no Orça-
mento vigente, em dotação própria.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões, 18 de março de 2019.

HÉLIO FERRAZ - BAIANO – Presidente
RONALDO ALVES – 1º Secretário

Autoria do Projeto: Mesa Diretora

ATAS

RESUMO DA ATA DA 8ª REUNIÃO DO 2º PERÍODO DA 3ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM DEZOITO DE MARÇO DE
2019 SEGUNDA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presiden-
te – Hélio Ferraz - Baiano; 1º Vice-Presidente – Vilmar Re-
sende; 2º Vice-Presidente – Wilson Pinheiro; 3ª Vice-Presi-
dente – Doca Mastroiano; 1º Secretário e Ordenador de
Despesas – Ronaldo Alves; 2º Secretário – Isac Cruz. ABERTU-
RA: Ao décimo oitavo dia do mês de março de dois mil e
dezenove, segunda-feira, o Presidente, Hélio Ferraz – Baia-
no, declarou aberta a presente reunião, fez a leitura bíbli-
ca do dia e convidou a todos os presentes para ouvirem o
Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS, DE-
VOLUÇÃO DE PROCESSOS E OUTROS: Foram Considerados
Objetos de Deliberação: 01) Projeto de Decreto Legislativo
que Concede Título de Cidadão Honorário de Uberlândia ao
Sr. José Fernando Menegatti Cortezi, de autoria do Verea-
dor Vilmar Resende; 02) Projeto de Lei que Altera dispositi-
vos da Lei nº 10715 de 21 de março de 2011 que “Institui o
Código Municipal da Saúde”, de autoria do Vereador Ricar-
do Santos; 03) Projeto de Lei que Institui o Dia Municipal
das Filhas de Jó no município de Uberlândia e dá outras
providências, de autoria do Vereador Felipe Felps. Foram
Considerados Objetos de Deliberação e Encaminhados às
Comissões Pertinentes: 01) Projeto de Lei que Autoriza a
abertura de crédito suplementar no orçamento da Secreta-
ria Municipal de Educação no valor de R$ 289.000,00 (du-
zentos e oitenta e nove mil reais) e a transferência de re-
cursos às entidades que menciona, de autoria do Prefeito
Municipal; 02) Projeto de Lei que Autoriza a abertura de
crédito especial  no orçamento da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, Trabalho e Habitação no valor de
R$ 545.000,00 (quinhentos e quarenta e cinco mil reais) e a
transferência de recursos às entidades que menciona, de

autoria do Prefeito Municipal; 03) Projeto de Lei que Altera
o anexo V – Programas de Governo da Lei n° 12.853, de 14
de dezembro de 2017 e suas alterações – Plano Plurianual
– PPA 2018-2021, e o anexo III – Metas e Prioridades da Lei
nº 12.979, de 8 de agosto de 2018 e suas alterações – Lei de
Diretrizes Orçamentárias – LDO 2019, e autoriza a abertura
de crédito especial no orçamento da Secretaria Municipal
de Saúde no valor de R$ 385.000,00 (trezentos e oitenta e
cinco mil reais) e a transferência de recursos às entidades
que menciona, de autoria do Prefeito Municipal; 04) Proje-
to de Lei que Autoriza a abertura de crédito suplementar no
orçamento da Secretaria Municipal de Agropecuária, Abas-
tecimento e Distritos no valor de R$ 98.000,00 (noventa e
oito mil reais) e a transferência de recursos às entidades
que menciona, de autoria do Prefeito Municipal. Foram en-
caminhados: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E
REDAÇÃO: 01) Projeto de Decreto Legislativo nº 227/19 que
Susta os efeitos do Decreto nº 17.911 de 11 de janeiro de
2019 e Decreto nº 17.914 de janeiro de 2019, que dispõe
sobre as tarifas de consumo de água e do uso do sistema de
esgotamento sanitário e demais preços dos serviços presta-
dos pelo Departamento Municipal de Água e Esgoto - DMAE,
de autoria do Vereador Thiago Fernandes e outros; 02) Pro-
jeto de Lei nº 900/19 que Assegura matrícula para aluno
portador de doenças raras na escola municipal mais próxi-
ma de sua residência e dá outras providências, de autoria
da Vereadora Flávia Carvalho; 03) Projeto de Lei nº 901/19
que Acrescenta dispositivo na Lei nº 5.626, de 13 de agosto
de 1992, que “Dispõe sobre a denominação de próprios pú-
blicos e dá outras providências”, de autoria do Vereador
Alexandre Nogueira. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUS-
TIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, HABITA-
ÇÃO E URBANISMO: Projeto de Lei Complementar nº 074/19
que Altera dispositivos da Lei Complementar 622, de 09 de
agosto de 2017 que “Dispõe sobre o Programa de Regulari-
zação de Edificações – “PRED - TÔ LEGAL” no município de
Uberlândia e seus distritos, revoga as Leis Complementares
nºs 549, de 13 de novembro de 2012, 554, de 19 de dezem-
bro de 2012 e 611, de 14 de abril de 2016 e dá outras pro-
vidências”, de autoria dos Vereadores Hélio Ferraz – Baiano
e Vilmar Resende. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA
E REDAÇÃO, COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBU-
TOS E COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, HABITAÇÃO E URBA-
NISMO: Projeto de Lei Complementar nº 075/19 que Conce-
de isenção do Imposto sobre Propriedade Predial e Territorial
Urbano - IPTU incidente sobre os imóveis nas circunstâncias
que especifica, de autoria do Prefeito Municipal. Foi Forma-
da Comissão Especial pelos Vereadores Alexandre Nogueira,
Paulo César – PC e Sargento Araújo, para emissão de pare-
cer ao veto parcial do Prefeito Municipal ao Projeto de Lei
nº 732/18 que Institui o Programa Municipal de Hortas Co-
munitárias Urbanas no município de Uberlândia e dá outras
providências, de autoria do Vereador Ronaldo Alves. Foi
Formada Comissão Especial pelos Vereadores Antônio Carri-
jo, Thiago Fernandes e Adriano Zago, para emissão de pare-
cer ao Projeto de Decreto Legislativo nº 230/19 que Conce-

O LEGISLATIVO Ano XVII nº 2494, QUARTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2019 | EDIÇÃO DE HOJE 02 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Leonardo Pereira MTB/MG 08.886;
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo.

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores.
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  2494, 20 de março de 2019 - página 02/02
de Título de Cidadão Honorário ao Sr. Thiago de Aquino
Costa Sousa, de autoria do Vereador Marcio Nobre. ORDEM
DO DIA: Foram aprovadas as atas da 6ª e 7ª reuniões do 2º
período da 3ª sessão ordinária. Foram aprovados os reque-
rimentos, indicações e moções n°s 00233, 00234, 14870 a
14877, 14879 a 14886, 14888, 14889, 14892, 14896, 14900,
14902 a 14985, 14987, 14988, 14990, 14991, 14993 a 14996,
14998, 15000 a 15005/19. Foram aprovados os pedidos de
informação nºs 253, 256/19. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em
Discussão Única foi aprovado: Projeto de Decreto Legislati-
vo nº 229/19 que Concede Diploma de Honra ao Mérito ao
Instituto Irmã Teresa Valsé Pantellini, pelos 60 anos de fun-
dação, de autoria do Vereador Doca Mastroiano, aprovado
por maioria simples simbólica. Em 1ª Discussão foram apro-
vados: 01) Projeto de Lei Complementar nº 071/19 que Al-
tera dispositivo da Lei Complementar nº 525/2011 e suas
alterações, que Dispõe sobre o zoneamento do uso e ocupa-
ção do solo do município de Uberlândia e dá outras provi-
dências, de autoria do Vereador Hélio Ferraz – Baiano,
aprovado por 23 votos favoráveis e 03 ausências; 02) Proje-
to de Lei nº 699/18 que Altera dispositivos da Lei nº 10.715
que “Institui o Código Municipal de Saúde”, de autoria do
Vereador Alexandre Nogueira, aprovado por maioria sim-
ples simbólica; 03) Projeto de Lei nº 826/18 que Altera a Lei
nº 5.626, de 13 de agosto de 1992, que Dispõe sobre a de-
nominação de próprios públicos e dá outras providências,
de autoria do Vereador Ronaldo Alves, aprovado por maioria
simples simbólica; 04) Projeto de Lei nº 887/19 que Autori-
za a abertura de crédito suplementar no orçamento da Se-
cretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e
Habitação no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) e a
transferência de recursos às entidades que menciona, de
autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 23 votos favo-
ráveis e 03 ausências; 05) Projeto de Lei nº 893/19 que Al-
tera a Lei nº 12.103, de 13 de março de 2015 e suas altera-
ções, que “Institui o Programa Família Acolhedora no
município de Uberlândia e dá outras providências”, de au-
toria do Prefeito Municipal, aprovado por maioria simples
simbólica; 06) Projeto de Lei nº 894/19 que Autoriza a aber-
tura de crédito suplementar no orçamento da Secretaria
Municipal de Prevenção às Drogas, Defesa Social e Defesa
Civil e a transferência de recursos ao Conselho Comunitário
de Segurança Pública do Estado de Minas Gerais – CONSEP/
MG, no valor de R$ 165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil
reais), de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 22
votos favoráveis e 04 ausências. Em 2ª Discussão e Redação
Final foram aprovados: 01) Projeto de Lei nº 572/18 que
Dispõe sobre a obrigatoriedade da divulgação do serviço de
Disque Denúncia – 181, de autoria do Vereador Roger Dan-
tas, aprovado com substitutivo às fls. 13 por maioria sim-
ples simbólica; 02) Projeto de Resolução nº 013/19 que Au-
toriza realização de reunião extraordinária fora da sede da
Câmara Municipal e dá outras providências, de autoria da
Mesa Diretora, aprovado por 19 votos favoráveis e 07 ausên-
cias. Foi concedida vista ao Vereador Wilson Pinheiro por 48

horas ao Projeto de Lei nº 705/18 que Acrescenta o art.
142-a e o inciso XXXIII ao art. 147 e altera o inciso XXIII do
art. 147 e os incisos IV e V do art. 168 da Lei nº 10.741, de
6 de abril de 2011, que Institui o Código Muncipal de Postu-
ras de Uberlândia e revoga a Lei nº 4744, de 05 de julho de
1988 e suas alterações, de autoria do Vereador Ronaldo Al-
ves. Atendendo ao requerimento nº 14965/19 do Vereador
Sargento Araújo utilizou a tribuna o Coronel PM Claudio Vi-
tor Rodrigues Rocha, Comandante da 9ª RISP, para explanar
sobre a segurança na cidade de Uberlândia. Atendendo a
deliberação aprovada pelo Plenário utilizaram a tribuna a
Sra. Elisiene, mãe de aluno, e o Sr. Gil, pai de aluno, para
falar sobre o transporte escolar rural. Atendendo ao pedido
da Comissão de Legislação, Justiça e Redação, o Presiden-
te, Hélio Ferraz – Baiano, encaminhou o Projeto de Decreto
Legislativo nº 227/19 que Susta os efeitos do Decreto nº
17.911 de 11 de janeiro de 2019 e Decreto nº 17.914 de
janeiro de 2019, que dispõe sobre as tarifas de consumo de
água e do uso do sistema de esgotamento sanitário e de-
mais preços dos serviços prestados pelo Departamento Mu-
nicipal de Água e Esgoto - DMAE, de autoria do Vereador
Thiago Fernandes e outros, para a Procuradoria Jurídica
desta Casa para emissão de parecer. O Presidente, Hélio
Ferraz – Baiano, agradeceu a presença de todos convidando
para a próxima sessão e encerrou a presente reunião da
qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida e aprovada,
será por mim assinada e transcrita nos anais da Câmara
Municipal, em resumo.

HÉLIO FERRAZ – BAIANO
Presidente

RONALDO ALVES
1º Secretário